& de tabula speciem singularem esse.

VI. Ut igitur ejus dictionis veram notionem investigemus, feudum planum potius dictum putarim, quia in prædiis planis, seu agrorum planitie solebat plerumque constitui. Eo me trahit, quod **Ducangius affert ex feud. Campan. in camer. comput. Parisiensi. voc. plenaria Omnia autem feuda, que in predicta villa tenentur. sive in piano, sive in basco, sive in furnis.** Sed in eam sententiam decretorium mihi videtur, quod ipse Fridericus II. in constit. post mortem. feudum planum terram planam appellat. Cum Friderici dictione convenit, quod in ea voce affert Ducangius ex stabil. Blanchæ comitis Trecensis ann. 1212. ex Brussello de us. feud. Campan. Sic enim ibi. Si aliquis baronum decesserit, & plures reliquerit filias, primogenita filiarum habeat castellum; aliae habeant plenaria terram. Si unum id facerit, summa

dum planum cum in capite , cum secundum quid quaternatum , cum de tabula esse potest . In capite quaternatum erit , si per Principem ipsum concessum immediate fuerit . Secundum quid quaternatum censebitur , si concedi a barone soleat , & in Cameræ quaterniones referri . De tabula censeri debet , si neque in Cameræ quaterniones , neque in cedularium , sed tantum in baronis tabulas relatum id fuerit . Tabularum autem vocabulo hic intelligenda baronis scriptura , quæ olim militare servitium , in præsenti adhoam a subvassallis ei præstandam complectitur . Tabulæ enim apud ipsos veteres scripturam designabant , in qua tributa descripta erant : hinc & tabularius dicebatur , qui tributis exigendis præterat . Ita apud Gruterum pag . 1100 . n . 7 . tabularius XX . hereditatum . Vid . Jacob . Gothofr . ad l . i . C . Theod . de tabul . Hæc ipsa feuda respicit Fride-  
ri .

144 Jus feud. Neap. ac Sio. L. T. IV.

ricus II. in constit. post mortens . ubi  
terram planam appellasse diximus .

VII. Quod ad tenetias , quas ~~atteneantur~~  
dici malum ; eas perperam confundit Af-  
flictus cum feudis non quaternatis . Sunt  
enim atteneantia prædiola per barones e feu-  
dis decerpta , ac sub ignobili servitio , an-  
nua præstatione scilicet pecunia , vel spe-  
cierum plerumque in perpetuum rusti-  
cis concedi solita . Vide Rotitum de-  
cis. 42. n. 2. Proinde feuda rustica appel-  
lantur , neque ullam nobilitatis imaginem  
possessori afferunt . Nisi rurum in reliquis  
feudis concedendis ~~militie~~ onus posses-  
soribus imponebatur ; militiana sequeba-  
tur nobilitas . Ita qui reliqua feuda pen-  
sivebant , cum ad militie munus adige-  
rentur ; feuda nobilia habere diceba-  
tur . Ignobile videbatur onus pecunia ,  
specierumve præstatio . Hiac atteneantia  
feuda rustica sunt appellata . Eae tamen  
vera feuda videri nequeant , & ad prædi-  
ola .

emphyteutica proxime accedunt : quin ab allodiis eae non differunt . In eas enim neque ex feudali jure succeditur , ac de iis pro arbitrio possessores statuere possunt seu contractu , seu testamento . Id tantum ex feudalitate habent , quod , si possessores intestati , & sine legitimo herede obeant , attenesiae ad feudum , unde decerpitae sunt primum , redire debent . Si vero factum id fuerit , integrum baroni erit , ut & feuda plana & de tabula , eas vel sibi cum feudo retinere , vel aliis sub solito censu concedere constit . constitutionem divae memoriae . de revocat . feudor . Proinde inibi Fridericus eas excendentias vocat , quasi res caducas , & baroni tamquam fisci procuratori in rem suam delatas . Eo tamen vocabulo non tantum attenesiae , sed & feuda plana & de tabula intelliguntur . Ea enim , ut vidimus , sub eadem lege baronibus deferuntur , si ipso-

~~Jus feud.~~ Non ac Sic. L. I. T. IV.  
cum possessor sine herede feudalii dece-  
serit,

VIII. Antequam hinc abeamus, no-  
dus hic resolvendus interpretis opera haud  
indignus. Nimirum supra monuimus, feu-  
da quoque plana & de tabula ad baro-  
nem in capite redire, si subvassallus si-  
ne herede in gradu feudalii deceserit.  
Feudalis diversus est succedendi gradus,  
prout vel ex jure feudalii communi, vel  
ex jure Neapolitano de successione sit  
decernendum. Dubium igitur videri  
queat, utrum in feudo plano & de ta-  
bula agnati ad septimum usque gradum  
secundum consuetudines feudales baroni  
præferantur, an ex jure Neapolitano po-  
tius a barone excludantur ultra quar-  
tum gradum cognati positi. Nusquam  
ego doctores magis consentientes inve-  
nio, quam ubi prodenda sit fisci causa.  
Nam fisci quidem interest, in ipsis feu-  
dis planis & de tabula successionem ar-  
ctius

Etius coerceri , ut , si quando feudum in capite ad eum sit redditum , ad finium solidum redeat , neque delibatis inde prædiis imminutum . Ea in re triplex sententia circumfertur . Pauci , quippe boni , censuerunt , in ea feuda succedi oportere secundum Friderici II. legem *in constit.* *ut de successionibus.* *de success. nobil.* *in feud.* In sententia ita dicenda prævivit Marinus de Caramanico vetustissimus ille constitutionum glossator ad rubricam prædictæ constitutionis , licet per summam calumniam in contrariam sententiam illum trahant homines seu dolosi , seu imperiti . Marinum de Caramanico sequitur Lucas de Penna ad l. i. C. *de impon. lucrat. description.* & , ne singulos memorem , Regens Lanarius *in reper. feudal.* c. 1. *de success. feud.* n. 10. Alii numero longe plures existimarunt , successionem in ejusmodi feudis secundum jus feudale com-

mune deferri oportere. Eos late congerit Rovitus *decis.* 42. Alii denique, ne minus sapere videantur, successionem in feuda plana & de tabula ulterius extendunt. Ea enim secundum regulas Romanii juris quibuscumque cognatis deferri statuunt, etsi decimo gradu a defuncto distent. Postremam hanc tamen sententiam ipsum feudorum institutum in jure Romano prorsus incognitum plane refellit. Altera, quæ ex regulis juris feudalis communis in feudis id genus successionem metiri jubet, aperte adversatur Friderici constitutioni *ut de successionibus*. Ibi enim Fridericus de feudorum successione cavens legem suam in feudis omnibus servandam edicit, seu a Principe in capite, seu ab aliis tenetur, neque usquam in ea excipit, quæ plana & de tabula dici solent. Supereft igitur, ut dicamus, in ejusmodi feuda eodem modo, quo in qua-

ter.

ternata succidi oportere. Id autem si admittatur , privilegium Philippi II. in pragm. 33. de feud. latius etiam extensem a Carolo VI. pragm. 38. eod. vim suam exerit in feudis quoque , quæ plana & de tabula vocari diximus . His vero legibus concessum , ut , omissa fœmina proximiori , feudum legari jus esset remotiori masculo , qui in defectu fœminæ proximior in gradu feudalii foret . Ea autem sententia cum ipso supplici baronum libello convenit , quo cum pro feudis quaternatis , cum non quaternatis venia isthæc expressim postulata fuit . Vide Joseph. de Ros. in prælud. feudal. lect. 10. n. 5. & sequ.

TITULUS V.

*De rebus, quæ in feudum dari possunt;  
Et ipsa feudorum investitura.*

CUM feuda ab initio stipendii militaris rationem habuerint, atque ad sustinendos milites primum sint instituta, sua sponte liquet, feuda constitui oportere in rebus, unde alimenta militibus certiora suppetant. Eo accedit, quod ubi feuda perpetua coeperunt esse, dominium eorum utile baroni cessit; directum penes Principem mansit. Ipsa igitur feudalis instituti ratio impedimenta fuit, quominus feuda constituerentur in rebus, in quibus aut duplex illud dominium distingui non posset, aut suos effetus haud pareret. Ita invaluit, ut feuda recta constitui jus tantum esset aut in rebus immobilibus, aut certe in iis, quæ

quæ jure immobilium censerentur. Id spectans collector in suo male consarcinato centunculo ita edicit *consuet.feud.* libr. 2. tit. 1. *Sciendum est*, *feudum non nisi in rebus soli, aut solo coharentibus, aut in iis, quæ inter immobilia connumerantur, posse consistere*. Hinc feudum degenerans videri debet, si aut in nuda pecunia, aut in aliis rebus mobilibus, & solo feudali non coharentibus sit constitutum. Nam pecunia quidem, præterquam quod usu consumitur, duplex illud dominium recipere nequit. Res vero aliaz mobiles ita sunt comparatae, ut certa inde alimenta expectare non liceat. Contra feudum recte constitutum intelligetur non tantum in prædiis, sed in rebus quoque mobilibus, quæ solo feudali hærent, aut in rebus incorporalibus, quæ civiliter jure immobilium censeri solent. Solo feudali hærent exempli gratia pistrina seu aquis,

seu mulis agitari solita, armenta, greges,  
& quæ alias ad fundi instrumentum per-  
tinere dicuntur. In eis igitur veluti per  
accessionem feudum recte constituitur,  
& jure feudi consentur. Proinde, si feu-  
dum in heredis feudalnis defectu ad fiscum  
redeat, ea restitui fisco debent, si ex-  
tent: si non extent, baronis heres ad  
aestimationem exolvendam adigitur. Vi-  
de Rosenthal. *in synops. jur. feud. c. 4.*  
*conclus. 4.* Res etiam incorporales, si  
rebus immobilibus hærent, jure immo-  
bilium civiliter censeri debent. Ejusmo-  
di sunt vectigalia, jurisdictio, ac gene-  
ratim omnia, quæ jura Majestatis, sen-  
regalia appellantur. In his igitur feudum  
recte constitutum intelligetur. Vide A-  
damum Struvium *synagm. jur. feud. c.*  
*6. apbor. 13.* Enimvero sequior ætas his  
regulis non semper hæsit. Nam non solum  
in aliis incertis redditibus, sed & in ipsis  
missarum stipendiis privilegiariorum al-

tarium feuda constituta novimus. Vid.  
Roberts. in Carol. V. tom. 2. not. 8.

II. Dubium tamen videri queat , num  
quilibet , qui de rebus suis statuere pot-  
est , eas in alios feudi titulo transferre  
queat , an & jus summi imperii in eo  
requiratur , qui in res suas feudum im-  
mediate in capite constituere velit . Si  
prima feudorum origo inspiciatur , ex-  
ploratum videtur , feuda , ut militiæ ad-  
jutandæ causa primum instituta fuerunt ,  
ita tantum per eos constitui potuisse , qui  
& justum bellum possent indicere , &  
summo uterentur imperio . Enimvero  
gliscente barbarie inter increbrescentes  
Europæ turbas res eo recidit , ut cuivis  
in res suas feudum constituere liceret .  
Id necessario factum oportuit , ubi in  
rardo legum auxilio seu ad arcendas , seu  
ulciscendas injurias jus inferendi belli  
sibi privati homines passim asciverant .  
Nimirum per id temporis ob infirma-  
tem

254 Jusfeud.Neap.ac Sic.L.I.T.P.

tem Principum ipsis privatis ob acceptas  
injurias relictā ultio , & ex veteri Ger-  
manorum more amicorum inimicitiās &  
suscipere necesse erat , & bello privato  
persequi . Conf. Roberti. in Carol. P.  
tom. 2. not. 21. Ita , qui ditiones fo-  
zent , milites sibi per feuda parabant ,  
quorum globo circumdati illatas injur-  
ias ulciscerentur . Hinc intelliges , cur &  
ipso Episcopi , abbates , abbatissae ad ar-  
cendas rerum Ecclesiasticarum invasiones  
per feuda in praediis Ecclesiasticis con-  
stituta quererent sibi defensores , quos  
prisca etas *advocatos Ecclesiarum* voca-  
vit . Ii enim , ut scribit Brussellus in  
uf. feud. tom. 1. pag. 144. *armis omnia ,*  
*que erant Ecclesiarum , viriliter defen-*  
*debant , & vigilanter protegebant .* His  
initiis feuda quoque oblata enata com-  
plura . Nam per *laesiverpum* allodia seu  
Principi , seu potentioribus offerri sole-  
bant , ut jure beneficii oblator ea reci-  
pe-

peret ; ita vero adversus invasores de-  
fenderetur tutela ejus , cui res suas sub-  
ea lege obtulisset . Vid. Marculf. libr.  
1. form. 13. Cum vero feuda vel ab  
ipso Principe , vel a privato quopiam  
obtineri possent ea in *ligia* , & non *li-*  
*gia* sunt divisa . Ligium enim feudum  
dixerunt , ratione cuius fidelitatem , &  
auxilium adversus omnes baro præstare  
domino adigeretur . Non ligium appel-  
larunt , in quo in homagio jurato pro-  
mittendo dominus aliis superior exci-  
piebatur , & contra quem adjutare do-  
minus baro non cogeretur . Hinc ho-  
magium in ejus solemni formula excep-  
pto Imperatore promitti dicitur *confuer-*  
*feud.* 2. 7. His ferme de causis factum ,  
ut , quo tempore feudales consuetudines  
colligebantur , quivis in res suas pro ar-  
bitrio feudum constitueret , idque ve-  
luti recepti juris ibi passim a collecto-  
re proponatur . Instar omnium sit locus

*con-*

consuet. feud. libr. 1. i. 7. *Enimvero*  
*in Civitate recte constituta jus publi-*  
*cum , & ipsa ratio Principatus non pati-*  
*tur , ut , a privato quispiam , immediate in*  
*capite feudo accepto , ei fidelitatem , &*  
*feudale servitium jurato promittat . Pro-*  
*inde ab ipso saltem Friderico II. in Re-*  
*gno cautum , ne quis in rebus suis feu-*  
*dum in capite constitueret confit . quis*  
*frequenter . de bomin . non tenend . ra-*  
*tion . terr . vel . feud .*

III. Porro ut feudum rite constitu-  
 tum intelligatur , ejusque in accipien-  
 tem utile dominium transferri possit ,  
 quod de eo juris articulo alibi genera-  
 tium monimus , causa acquirendi proxi-  
 ma , & remota requiritur . Causa acqui-  
 rendi remota titulum acquisitioni præ-  
 stat , & dominio mox acquirendo viam  
 veluti munit . Causa acquirendi proxi-  
 ma ipse est acquirendi modus , & do-  
 minium statim in baronem transfert .

Quod

Quod igitur ad feudi acquirendi titulum, is ipso contractu constat, quo Princeps sub feudali nexu, & lege fidelitatis aliquem sibi vassallum eligit. Eam conventionem ex jure feudali communi aut coram paribus Curiæ, aut in eorum defectu coram testibus saltem extraneis expediri oportebat *consuet. feud. libr. 2. tit. 32. & sequ.* Hinc instrumentum ejus conventionis causa conscribi solitum *breve testatum* passim in jure feudali dicitur, quia scilicet breve, seu instrumentum ipsum testibus subscribi oportebat. Indidem & dubiæ investituræ controversia aut per pares Curiæ, aut per breve testatum dirimi jubetur *consuet. feudal. libr. 1. tit. 4.* Investituræ negotium jure feudali communi solemnius expediri placuit cum ob falsi suspicitionem, cum ob infeudandi facultatem promiscue competentem. Verum ab initio Nortmannici Principatus apud Neapolitano.

~~18~~ Jusfeud. I. cap. ac Sie. L. I. T. V.

zmos , ac Siculos invalidit , ut prece-  
dens illa cum fisco conventio quod Principis diplomate includeretur : id baronis privilegium appellatur a Friderico II. in constit. dignum de jur. suo Cur. observand. & passim hodie *charta investitura* dicitur. De ipsa investitura igitur pauca monebimus.

IV. Feudo ex pactis ~~convenis~~ ~~re~~ constituto , utile ejus dominium per possessionis traditionem in baronem transfertur. Ea vero traditio in jure feudali passim *investitura* dicitur ; quamvis hodie *investiturae* vocabulo ipsum concessionis diploma designari soleat . De ejus vocis etymo , tamquam pro aris , & focis , acerrime clementis interpres , alii Latinam , alii , ut exquisitius sapere videantur , Germanicam originem ei asserentes . Praestat tamen , Latinam originem ei tribuere . Nimurum & Latini locupletes autores investire dixerunt pro-

ve-

vestem induere Plin. *libr. 35. c. 7.* *De-vestire* etiam pro vestem exuere dixit Apulejus *metamorph. libr. 4.* Feudum olim per possessionis traditionem accipiens singulari veste induebatur, ut ostendit Ludewigius *in form. ducat. Brandenburg. c. 8. §. 4.* Ita ipsa feudi traditio investitura est appellata, & in monumentis sequioris ævi ipsa possessio *ve-stitura* dicitur *capit. libr. 4. c. 34.* Eodem pertinet, quod in consuetudinibus feudalibus baronem dicitur *devestire* dominus, cum feudum ei adimit *libr. 1. c. 7.* & apud scriptores sequioris ætatis *revestiri* dicitur, qui in pristinam dignitatem restituitur, ut probat Struvius *in syntagm. jur. feud. c. 8. apbor. 1.*

V. In jure autem feudali communia *in propriam, & abusivam* investitura dividitur. Propria ea dicitur, qua vera sit feudi traditio per inductionem in possessionem. Abusiva sit symbolis, vel *fig.*

**50. Jus fendi. Neop. ac Sic. L. I. T. V.**

stione aliqua, quæ ex communi homini  
num more traditionem designat. Hinc  
hasta a domino baroni tradita investitu-  
ra facta scribitur *confuet. fendi. libr. 2.*  
*sir. 2. princ.* Abusiva etiam investitura  
facta videbitur, si jussu domini baro in-  
feudi possessionem ire jubeatur *confuet.*  
*fendi. libr. 2. t. 33. princ.* Quemadmo-  
duum autem ex regulis Romani juris pos-  
sessio tradita intelligitur, seu vera, seu  
facta, seu symbolica traditio fuerit, id  
ipsum in investitura feudi obtinere de-  
bet. Igitur incepta questio doctorum  
est, an per abusivam investitaram feu-  
di possessio translata intelligatur. Sed  
apud nos usu hodie venire vix potest,  
ut ea de re disceptetur. Ut enim no-  
runt rerum periti viri, feudorum pos-  
sessio post *provisiones Cameræ*, quas ap-  
pellant, auctoritate publica tradi folet.

VI. Ut autem frui rebus feudalibus  
barones debent intra investituræ termi-  
nos,

nos, & ipsius concessionis leges. Si qua de jure baronis controversia enascatur, ex ipsa investituræ formula res decidetur. In verborum tamen ambiguitate ita rem transfigi oportet, ut a feudorum natura, eorumque jure ordinario quam minime recedatur. Si vero plures extent investituræ, præferri debet antiquioris auctoritas. In dubio enim posteriori investitura antiquior confirmata præsumitur, modo nē in posteriori Princeps voluntatem in contrarium declararit. *Vi-*  
*de Molinæum ad consuet. Parisiens. n.*  
*76. & sequ. & Rosenthal. synops. jur.*  
*feud. c. 6. conclus. 69. n. 19.* Atque hic opportunum fuerit advertere, perperam scripsisse complures, in ambigua investituræ interpretatione contra Principem, ac pro barone responsitandum. Primo enim ei sententiæ opponi potest, in obscuris, quod minimum est, sequendum *l. 9. ff. de reg. jur.* Deinde cum  
*Tom.I.*                    **L**                    in

in feudi concessione Princeps promisso-  
ris sit loco , aperte contrarius baroni est  
**Gelfus** in l.99. princ: de verb. obligat.  
Sic enim ibi jurisconsultus . Quicquid  
astringenda obligationis est , id , nisi pa-  
tam verbis exprimitur , omissum intellectu  
gendum est ; ac fere secundum promisso-  
rem interpretamur , quia liberum stipu-  
latori fuit verba late concipere . Igitur  
in re dubia si quid praeter feudi natu-  
ram afferat sibi baro , id frustra conten-  
det . Praeter quam quod enim id omnino  
suadet argumentum ex predictis le-  
gibus desumi solitum , decretorius in eam  
sententiam videtur vulgatus ille juris feu-  
dalis locus libr. 2. tit. 2. Sic enim ibi  
collector . **Præsumptio** est pro domino ,  
quod se contra feudi communem naturam  
non obligaverit .

VII. His recte perpensis , facile erro-  
ris revinces Iserniam , eorumque puti-  
dum gregem , qui eum veluti vervecem  
se .

sequuntur. Is enim ad c. unic. in quib.  
caus. *feud. amitt.* n. 8. & 17. edicit,  
a barone servitium, nisi fuerit expresse  
promissum, præstari non oportere. Nam  
contra naturam feudorum est feudi fran-  
ci constitutio: feudo enim inest, ut præ-  
stetur a barone servitium 2. *confuer. feud.*  
7. Proinde cum feudum francum sit o-  
mnino degenerans, id constitutum intel-  
ligi nequit, nisi vassallum dominus a  
servitio expressim exemerit. Vid. Ri-  
chard. Pollmann. *in thesaur. Jenich. de*  
*feud. franc.* §. 28. Imo cum in dubio  
dominus præsumatur rem suam in pro-  
priam naturam restituere velle, si feu-  
dum francum domino fuerit apertum,  
mox sine servitii mentione alteri id  
concesserit, ne ea quidem in specie feu-  
dum francum constitutum videri debet.  
Neque vero novus vassallus se tueri pot-  
est allegando, in superioribus investitu-  
ris baroni servitium fuisse remissum. Ut

L 2                   enim

enim recte advertit Pollmannus *loc. cit.*  
 hoc ipso videtur dominus in novissima  
 investitura servitium sibi servasse, quod  
 ejus immunitatem non memorarit. Ille  
 iud contra Baldum Rosenthalio tantum  
 concederim, ad feudi franci constitutio-  
 nem necessario non requiri, ut francum  
 feudum concedi in investitura dicatur  
*synops. jur. feud. c. 2. conclus. 59. l. b.*  
 Sat enim erit, ipsum servitium in in-  
 vestitura remitti.

VIII. Nondum Baldus, ac doctorum  
 vulgus ab eo deceptum hinc abire me-  
 patitur. Is enim ad *l. 6. C. de condit.*  
*inserit.* fidelitatis quidem præstationem  
 feudi essentiae inesse scribit, ab ea ta-  
 men necessitate feudum francum exci-  
 pit. Addit etiam, feudo franco conce-  
 dendo Principem non tantum utile, sed  
 directum quoque dominium in accipien-  
 tem transferre. Utrumque absurde di-  
 cendum: alterum enim feudi substantia,  
 al-

alterum juri publico adversatur. Quod enim ad primum, licet feudum francum servitio sit immune, eoque intuitu degenerans sit æstimandum, in ceteris tamen a propria feudi essentia non recedit, ut licet inferre argumento de sumpto ex *consuet. feudal. libr. 2. tit.*

48. Aliunde si feudum francum e necessitate fidelitatis eximas, & in accipientem ipsum dominium directum migrare ponas, ipsam feudalitatem statim destrues, nec feudi constitutio, sed simplex donatio inde conflatur. Quod igitur consuetudinum feudarium collector scribit *libr. 2. tit. 24. §.1.* feuda non deesse, in quibus fidelitatem præstari haud oporteat, ibi feudi vocabulo is abutitur: ea enim voce non feudi constitutionem, sed simplicem donationem intelligit. Nam, ut alibi ipse docet, si de vero feudo agatur, seu degenerans, seu rectum id fuerit, juramentum quidem

L 3 fide-

fidelitatis remitti potest , fidelitas ipsa , ut constet feudi effentia , remitti nequit consuet. *feud. libr.2. tit.47.* Conf. Christoph. Hubner. *dé feud. franc.* §. 8. *in* *thesaur. Jenich.* t. 2. p. 1..

IX. Quod ad alterum , ipsum scilicet directum feudi franci dominium in accipientem transferri , ne id quidem , salva feudi substantia , admitti potest . Nimirum jus feudi aut in nudo prædio , aut in regalibus constituitur . Si in nudo prædio constituatur , haud ego inficias ierim , directum ejus dominium in accipientem a Principe transferri posse : verum si factum id fuerit , non feudum quidem , sed simplex donatio , ut vidi-  
mus , constituta intelligetur . Nam sine directo dominio in Principe feudum fin-  
gi non potest . Enimvero si feudum in regalibus constitutum ponas , ipsum jus publicum impedimento erit , quominus ejus directum dominium in accipientem  
mi-

migret. Nam sub unius imperio jura Majestatis in cujusquam directum dominium transfire nequeunt, quicquid se-  
cus pertendat Montanus *de regal.* in  
*prælud. n.ii.* Ita sane jurisdictio, quæ-  
cumque fuerit concessionis formula, in  
directum accipientis dominium per Prin-  
cipem transferri non potest. Id autem  
non ob defectum potestatis in Principe,  
sed ob ipsam regalium naturam contin-  
git. Jura enim Majestatis per subditos  
delibari non possunt. Nam Principatus  
ratio constare nequit, nisi ab uno rega-  
tur; inde vero si quid abscondas, vim  
ipsius resolves. Proinde licet aut juris-  
dictio, aut publica vectigalia, & alia  
Majestatis jura cuiquam in *francum al-*  
*lodium*, seu, quod aiunt, in *burgensati-*  
*cum* concessa fuerint, in directum ac-  
cipientis dominium ea non transferun-  
tur. Neque regeras, in burgensaticum  
jurisdictione, aut vectigali concesso, di-

rectum ejus dominium per expressam  
Principis voluntatem privatis acquireti. Id  
enim eo tantum pertinet, ut recte adver-  
tit Franciscus de Andreys in allegat. pri-  
fisc. conclus. 9. n. 163. apud Aget. ad  
Mol. tom. 2. illud non concedi in feu-  
dum, nempe ut non subjaceat oneri ser-  
vitii feudalnis, non ut ideo directum do-  
minium transferatur in concessionarium,  
quod repugnat naturæ regalium. His ita  
se habentibus, recte edicunt juris pu-  
blici periti viri, in venditione regalium  
non dominium quidem, sed nudum eo-  
rum usumfructum emptori cedere; ea  
igitur potius jure pignoris possideri vi-  
deri. Vide Limnæum in notit. Regn.  
*Gall.* libr. 2. observat. 5. c. 8. Inde au-  
tem inferre licet, publica vestigalia in so-  
lutum, ut dici solet, privatis per fiscum  
concessa pro arbitrio a Principe posse re-  
dimi: quod ego potissimum argumen-  
tum pro vestigalibus, aut publicis mu-  
ne-

neribus per fiscum fortasse redimendis ur-  
geri velim. Vide *jus Regni libr. 2. tit.*

i. §. 14. *Enimvero quod jus quidem publicum , & ipsa ratio Principatus in Regno Neapolitano suadet , scripta etiam lege expressim cautum in Sicilia fuit . Anno enim 1448. generatim edixit Alfonsus , ut si qua feuda , vectigalia , aut alia Majestatis iura per fiscum alienata forent , pretio restituto , depositove per Principem , ad eum statim redirent pragm. post bella . pag. 107. edit. Panorm. ann. 1791. Sed , his omissis , de juramento fidelitatis a baronibus præstari solito paucis videamus .*

X. Ubi baro feudi investituram acce-  
perit , juramentum fidelitatis , nisi ex-  
pressim remissum id fuerit , seu Princi-  
pi , seu alteri inferiori domino ob sus-  
feudum præstare debet . Juramentum au-  
tem fidelitatis homagium sequitur seu  
ligium , seu non ligium ; prout ipsi Prin-  
cipi ,

cipi, aut inferiori domino dictum sacramentum fuerit. Ejus vero juramenti formulam habes *in constit. domini a vassallis. de affectu. domin.* Fidelitatis juramento praestando in jure feudali communis praesuppositur annus, & dies libr. 2. tit. 55. princ. Si intra praestitutum tempus id praestitum a barone non fuerit, is in causam commissi cadit, ac feudum amittit. Idem fidelitatis sacramentum dici per baronem oportet, quies investiture renovationem, quam vocant, fieri contingat. Nam & intra predictum tempus sub poena amittendi feudi, fides jurato promittenda, seu quid humanitus contigerit directo domino, seu ipsi vassallo sit succedendum *consuet. feud.* libr. 2. tit. 24. princ. Sed is juris rigor in Regno non obtinet. Licet vero apud Siculo Alfonsum in casum commissi secundum venire jussit, nisi intra annum, & dieus novus possessor investituram pete-

teret, & fidelitatis juramentum præsta-ret *capit. 452.* eam tamen investituræ petendæ necessitatem remisit Rex Joannes *capit. 12.* Ibi enim placuit, ut in-tra prædictum tempus tantum fidelitatis juramentum per barones præstari oportet. At vero cum, inspesto jure feu-dali communi, liberis virilis sexus æque omnibus deferatur feudi successio, fide-litas tamquam individua ab omnibus in solidum jurato promitti debet. Vid. Rosenthal. *synops. jur. feud. c. 6. conclus.*

36. n. I.

XI. Hæc ipsa in Regno ferme ser-vantur hodie. Ut enim norunt rerum periti viri, seu ingredi in feudi posse-sionem baronem oporteat, seu renovatio-nem investituræ facere, is apud officium *juramentorum ligii homagii*, quod vo-cant, fidelitatem jurare debet. Cum ve-ro & ab honiinibus feudi baroni sit præ-standa fidelitas, apud prædictum officium

ab

ab universitate quoque per procuratores  
fidelitatem jurari oportet. Ea autem in re  
severiorum se præstitisse Fridericum II.  
quis dicat in *constit. comite, vel baro-*  
*næ.* Ibi enim ab eo cautum, ne quis  
ab hominibus feudi fidelitatis sacramen-  
tum sibi dici auderet, antequam ipso  
Principi fidem juraret. Si secus factum  
per baronem esset, ejus & feudum, &  
bona omnia publicari jussit. Sed suble-  
cta per id temporis baronum fides Fri-  
derici severitatem excusat. Nam res so-  
tasse novas adversus Principis Majestatem  
moliri credebantur barones, qui ab uni-  
versitatibus extorssissent juramentum fide-  
litatis, quam ipsi Principi nondum ju-  
rassent.

T I T U L U S VI.

*De feudorum præscriptione.*

**A** Libi advertimus , feudum publici patrimonii delibationem esse. Id igitur sine privilegio , & investitura Principis rite constitutum videri nequit . Cum tamen & alienare videatur , qui præscribi patitur , disceptatum video , num & præscriptione possit feudum acquiri . Eam controversiam aliter ex jure feudali communi , aliter ex jure Neapolitano , ac Siculo complures ex foro scriptores definiendam putant . Secundum consuetudines feudales explorati juris passim estimant , per tricennii præscriptionem acquitum videri feudum , si servitium domino a possessore sit præstitum . In eam sententiam allegari solet vulgatus ille locus *consuet. feudal. libr. 2. tit. 26. §. 4.* Sic

Sic enim ibi collector. Si quis per triginta annos rem aliquam in feudum possedit, & servitium domino exhibuerit, quamvis de ea re non sit investitus, præscriptione tamen triginta annorum se tueri potest. At ei collectoris effato aperte adversatur Friderici I. constitutio consuet. feudat. 2. 55. principi In ea enim feudorum respectu præscriptio prorsus vetatur. Proinde qui inter doctores accuratiiores existimantur, discrimen faciendum putarunt, num contra tertium aliquem, an contra fiscum præscriptio obtendatur. Altera quidem in specie annorum triginta, in altera vero centum tantum annorum præscriptionem admittunt. Vide Afflct. ad consuet. feud. loc. cit. & Rosenthal. in synops. feud. c. 9. membr. 2. conclus. 97. Sed ne his quidem ego sim credulus. Ut enim in præsenti præteream, non pati jus Gentium, res publicas præscriptio-

ptioni subesse , Fridericus loc. cit. quod ad feuda , præscriptionem cuiuscumque temporis possessori prodesse vetat , si quid inde in fiscum detrimenti sit redditurum. Inspecto igitur jure feudali communi , nulla temporis in feudis præscriptio adversus fiscum obtendi potest . Sed , quod magis interest , videamus , quid jure patrio ea de re placuerit , sive cum privatis , sive cum fisco sit controversia . Illud autem in antecessum hic moneo , quod de feudorum præscriptione hic differemus , ad regalia generatim omnia extendi oportere .

II. Quod igitur ad feudorum inter privatos præscriptionem , communis ferme sententia doctorum est , jure seu Neapolitano , seu Siculo ea adversus privatos per præscriptionem acquiri posse . Tantum in eo dissentunt , quanti temporis scilicet eam in rem possessio requiratur . Quidam regulis Romani juris  
uni-

176 Jus feud. Neap. ac. Sic. L. I. T. VI.

unice innaturiti ad feudi inter privatos  
præscriptionem satis esse autumant pos-  
sessionem decentii inter præsentes , vi-  
cennii inter absentes . Conf. Montan. de  
regal. in prælud. n. 34. In jure mu-  
nicipali magis versati alii eam in rem  
ipsius tricennii possessionem exposcunt.  
Eam sententiam late tuetur ex Neapo-  
litanis Affilius ad constit. consuetudinem  
pravam, ex Siculis Antonius Casnetius  
Siciliæ , si superis placet , Papinianus il-  
le ad cap. volentes. pag. 23. & sequ.  
& , qui ei præivit , Gvilelmus Pernus  
ad Regis Martini capit. continua. 57. Ne-  
gari quidem haud potest , in ea con-  
stitutione Fridericum II. inter privatos  
in feudis præscriptionem tricennii obti-  
nere jussisse , modo nil inde fiscus de-  
trimenti caperet ; id ipsum etiam con-  
firmatum apud Siculos a Martino Rege  
d. capit. continua. 57. Quales sunt tamen  
apud nos hodie recepti mores , ego non

video, quo tandem modo ea Friderici constitutio vigorem suum obtinere pos- sit. Nimirum ea lex scripta a Friderico fuit sub Romanæ jurisprudentiæ vix renascentis initia, libellos agente Petro de Vineis, qui nimio studio Romani juris fuerat abruptus, ut liquet ex constitutione *duram*, & *diram* eodem de argumento scripta. At ipse mox rerum usus edocuit, Romani juris de præscri- ptione regulas apud Neapolitanos, ac Si- culos exequutioni mandari vix posse; eis saltem recepta fori sententia obrogavit. Sane si actor hodie feudi con- troversi concessionem sibi a Principe fa-ctam per investitaram adprobet, reus vero tricennii præscriptione se tueatur, vix inveneris, qui reo litem addicat. Supereft igitur, ut dicamus, inter pri- vatos per præscriptionem feuda acquiri non posse. Quatenus vero jure patrio generatim admitti præscriptionem opor-

*Tom.I.*

M

teat,

178 *Jus feud. Ne cap. ae Sic. L.I.T.VI.*

*teat, sententiam meam dixi in præ-  
etion. sub tit. de usucap. & long. tem-  
por. præscript.*

III. Quod ad feudorum , aliorumve  
regalium præscriptionem adversus Prin-  
cipem ipsum , ea in re & prisca , & re-  
cens pragmaticorum natio causam fisci  
peßum dedit . Ii enim passini existima-  
runt , seu immemorabili , seu centum  
annorum præscriptione feuda , atque alia  
Majestatis jura acquiri posse , quodcum-  
que fuerit possessionis initium . Conf.Af-  
fliet. ad constit. quadragenalem . de pro-  
rogat. præscript. & Cannet. ad capit. vo-  
lentes pag. 28. Hinc in controversiis id  
genus cum fisco passim doctores posses-  
sorem monent , ne titulum , si quem  
habet , exhibeat , seque centum anno-  
rum præscriptione unice tueatur . Si enim ,  
producto titulo , vitiosus revictus is fue-  
rit , exturbandi e possessione detentoris  
jus fisco deferunt . Conf.Montan. de re-  
gal.

gal. in prælud. n. 31. Ut autem evincant, possessione centum annorum seu feuda, seu alia Majestatis jura aduersus fiscum præscribi, duo potissimum argumenta doctores allegare solent. Primum repetunt ex prædicta Friderici constitutione *quadrage-nalem*; alterum ex privilegio Caroli VI. Neapolitanis concessso ann. 1720. Utrumque quam futile sit, paucis ostendam. Atque hic ignoscant mihi barones, si causam fisci ago. Nam, qui fiscum tuetur, publicam causam tuetur. Neque enim, ut dixit ille, *est pax sine armis, non arma sine stipendiis, non stipendia sine tributis.*

IV. Primo igitur pro feudorum præscriptione aduersus Principem ipsum tuenda perperam produci solet Friderici constitutio *quadrage-nalem*. de prorogat. præscript. Neque enim in feudis, aut aliis Majestatis juribus quicquam ibi Fridericus innovat. Nam si lex isthæc penitus per-

M 2 pen-

180 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.VI.*

pendatur, aperte liquebit, mentem ibi  
Friderici fuisse, fisco potius, quam pri-  
vatis prodesse. Nimirum ex regulis Ro-  
mani juris fiscalis fundi possessores qua-  
draginta annorum præscriptione adversus  
fiscum tueri se poterant *l. 14. C. de*  
*fund. patrim.* Ei igitur legi Fridericus  
obrogans intra spatum centum annorum  
fiscale prædium vindicandi copiam fisco  
fecit: ea vero in specie centenaria tan-  
tum præscriptione fiscum repellere jussit.  
Nil ibi quicquam de feudis, ac reliquis  
Majestatis juribus Fridericus cavet haud  
existimans, cuiquam mortalium in men-  
tem venire posse, ea præscriptioni sub-  
esse. Exploratum enim erat in jure ci-  
vili, regalia aduersus Principis Majesta-  
tem præscribi non posse *l. 2. C. ne res*  
*domin. vel templ.* *C. l. 6. G. de præ-*  
*script. trigint. vel quadrag. ann.* Nam  
quod hic statuit Anastasius de publica-  
rum functionum præscriptione verita, ad  
jura.

jura Majestatis omnia produci oportet. Atque hic manibus Marini de Caramanico gratulari lubet. Is enim in sæculo publici juris imperitissimo aperte docet, eam Friderici legem intra prædiorum fiscalium fines coercendam, neque ad publicas functiones, tributa, & reliqua regalia extendi oportere *in gloss.*  
*ad d. constit. quadragenalem. l. b.* Facile etiam refelli potest ea in re argumentum desumptum ex privilegio concessò Regni baronibus *ann. 1720.* Eo enim contra ius publicum processit Carolus VI. ad eorum animos sibi conciliandos, ut Regni possessionem detinere pergeret, quod ex Caroli II. testamento ad augustissimum Philippum V. serius ocius redire oportebat.

V. Ceterum num feuda, & reliqua Majestatis jura privatis cedere per præscriptionem possint, non ex pragmaticorum lacunis, sed ex juris publici regulis

182 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. VI.*

lis definiri debet. Inspecto autem jure publico perperam quis afferuerit, regalia praescriptioni subesse. Nimurum, ut evici in *prælect. tit. 6. §. 2.* duplex praescriptio distingui debet, altera jure civili, altera jure Gentium introducta. Conf. Christian. Thomas. *jurisprud. Dis vin. 2. 10.* Praescriptionis jure Gentium introductæ fundamentum est tacita *reliktio consensu Gentium præsumi solita aduersus eos*, qui neque vi, neque clam, neque precario res suas ab aliis diutius possideri sicutunt. Contra praescriptionis jure civili institutæ fundamentum est poena aduersus eos indicta, qui in *rebus fatis* negligenter versantur, neque de ipsis reciperandis cogitant. Neutra tamen praescriptio aduersus Principem obtendi potest. Non ea quidem, quam ex jure Gentium repetendam diximus: neque enim inter diversas Gentes, sed inter Principem, ac subditos his agi pos-  
hi-

nitur. Eo accedit, quod tacita illa de-relictio hic fingi nequit. Nam supra ex jure civili evicimus, & mox ex patrio jure liquebit, expressim veruisse Princi-pes, ne iura Majestatis præscriptioni sub-fint. Præsumpta autem derelinquendi vo-luntas frustra allegatur, ubi de expressa Principis in contrarium voluntate con-stat. Multo minus feuda, aut alia rega-lia vindicanti Principi præscriptionem ex jure civili profectam licet oppónere. Ea nimirum, ut vidimus, ad coerten-dam civium negligentiam introducta fuit. At monstrorum in Civitate foret, Prin-cipem ipsum coercioni subjicere; ita vero pœnæ nomine eum publico privare dominio, cuius beneficio privatum da-minium sustinetur. Vide omnino eum-dem Thematum tom. I. *dissert.* 28. c. 3. §. 3. His igitur recte perpensis, non minus cum jure publico, quam civili, ac patro censenda est convenire provi-den-

184 *Jus feud. Neap. ac. Sic. L.I.T.VI.*

dentissimi Ferdinandi definitio , qua declaratum , regalia adversus Principem præscribi non posse *in collect. Reg. litter. tit. 3. lit. 4. C' sequ.* Si vera haec fuerint , Princeps non minus in jure civili , ac patro , quam in ipso iure Gentium fundatam intentionem habet , in ipsius demanium redintegrandum , si quid quispiam sine investitura jure feudi possidere se dicat . Is igitur conventus possessione recte privabitur , nisi titulum concessionis edat , ac frustra vel centum annorum præscriptionem opponet . Nimirum qui qualitatem feudalem allegat , in rem alienam sibi jus afferit . Ejus igitur concessionem ipse adprobare debet *arg. l. 10. C. de servit. C' aqu.* Aliunde ipsi pragmatici non diffitentur , quoties juris præsumptio pro actore militat , ab ipso reo titulum possessionis edendum . *Vid. Hartmann. Pistor. quest. jur. libr. 2. quest. 46. n. 7. C' sequ.*

TI.

T I T U L U S VII.

*De baronum baliatu, & nuptiis.*

**Q**ui tutelam, curationemve baronum seu impuberum, seu minorum gerant, cum in Regno Neapolitano, ac Siculo, cum passim in Europa alibi *bolii* appellantur. Origo vocabulo *e bajulo* est. *Bajulus* enim apud scriptores sequioris ævi puerorum est custos; negotiorum etiam gestor, & minister, ut ostendit *Ducangius in voc. bajulus*. Indidem & *baliatus* vocabulum, quo baronis seu impuberis, seu minoris tutela, vel curatio designata fuit. Hinc intelliges, cur *baliatus* apud infra Latinatis scriptores *bajulia* etiam dicitur, ut sequioris ævi monumentis ostendit idem *Ducangius in voc. bajulia*. Institutum autem *baliatus* primum in-

186 *Jus feud. Ne cap. ac Sic. L.I.T.VII.*

invaluit, ubi perpetuitas feudis accessit, eorumque successio liberis delata fuit. Enimvero licet hodie balii tutorum, & curatorum fungantur officio eorum respectu, qui feuda quaternata possident, ipse baliatus tamen in primæva institutione sua causas a tutela, & cura longe diversas habuit. Norunt scilicet ipsi dupondii, tutelam, & curam unice instituisse leges ad tuendum eos, qui propter ætatis, aut consilii infirmitatem tutari per se res suas haud possent. Hæ baliatus instituendi fuere causæ, atque in eo potius ipsorum Principum, & fisci compendia respexere leges. Id & vedit Montesquieu, & scire, sed ratiōnē pro more suo is indicat *espr. 31. 33.* Juvabit igitur rem celeberrimi usus tantisper latius enarrare.

II. Quod igitur ad baliatus initia, in primævo feudali instituto ipsa veluti feudorum natura suasit, ut ad ipsum Princi-

pi-

cipem pertineret. Constat scilicet, redditus feudorum olim tamquam militiaz stipendium perceperisse barones. Si si fatto cessissent, a filio seu impubere, seu minori militare servitium præstari non poterat. Ita apud omnes ferme Gentes, apud quas recepta sunt feuda, quamdiu in minori ætate barones forent, ea in Principis usumfructum redire placuit, ut militare servitium sibi per alios præstari curaret, donec eam ætatem egressi barones militiae munus ipsi capesserent. Id ipsum tamen molesti laboris Principibus erat, cum tot baliatibus distraherentur. Proinde ut ea cura se exolverent, viro navo, & industrio baliatum demandare solebant, qui seu per se, seu per alium præstaret militare servitium; in laboris tamen suscepiti pretium totum feudi usumfructum ipse perciperet, eo dempto, quod arbitrio boni viri liberis destinati baronis alendis sufficere crederetur.

III.

III. Prædictum autem institutum, quo baliatum baronum vel sibi retinebant, vel aliis demandabant Principes, cum passim alibi, cum potissimum in Normannia receptum. Hinc rerum potitus apud Anglos Wilelmus iisdem sub legibus in Angliam baliatum intulit. Primum enim Henricus eo progtatus baliatum legitimum apud Anglos instituit, cumque proximis baronum cognatis deferrri jussit, ut liquet ex Matthæo Parisio in *Henrico I.* pag. 38. edit. Parisiens. Idem Henricus baliorum aviditatem lege coercuit. Ab eis enim ex feudi redditibus tantum servitii militaris pretium passus est delibari: quod inde superesset, ipsorum minorum compendiis applicari jussit, coque nomine reddendis rationibus eos fecit obnoxios, ut ex eodem Matthæo Parisio constat pag. 178. Quod ad tempus autem baliatus fœminas inter, & masculos veteri Normani-

mannorum jure discrimin erat. In masculis enim ad annum usque vicesimum extendebatur, ut liquet ex legibus Normannorum c. 32. Ea enim apud Normannos aetate adolescentes armis sufficere credebantur, ac per se militiam tolerare posse. In foeminiis vero baliatus desinebat, ubi decimum quartum annum excederent. Id inde factum, quia ea aetate nubentes per viros ipsos feudale servitium praestare posse videbantur. Vid. Ludewig. de aetat. legit. puber. & minor. c. 3. §. 7.

IV. Quod ad Regnum Neapolitanum, ac Siculum, Rogerius I. aut, quod probabilius ego putarim, ipse Robertus Guiscardus morem Gentis suae sequutus baliatum in provincias bello partas inventit iisdem ferme sub legibus, quas ei Wilelmum apud Anglos praestituisse monimus. Exploratum est enim, Normannorum instituta quamplurima apud Nea-

Neapolitanos, ac Siculos Robertum confirmasse. Id sane evincunt ipsi ferocienes barones apud Hugonem Falcandum in vita Gvilelmi I. ubi restitui exponunt consuetudines, quas avus ejus Rogerius comes a Roberto Guiscardo prius introductas obseruaverit, & obseruari preceperit. Sed eam in rem decretoria mihi viderur Friderici II. constitutio in aliquibus. de successione nobili in feud. Ibi enim Fridericus ex veteri Normannorum iure baliatum impuberem, ac minorum Principi afferit vel ab ipso, vel ab aliis exercendum junta approbatam Regni consuetudinem. Quæ sane verba satis ostendunt, veterem apud nos eam fuisse legem, & cum ipso Normannorum adventu in Regnum illatam. Sed videamus, quibus legibus in provinciis Neapolitanis, ac Siculis baliatum Fridericus subesse jussit, & quid novissimo Regni iure in eo argumento placuerit.

V. Quod igitur ad Friderici de baliatu leges, is, antiquissimo feudali jure, & instituto Nortmannorum præser-tim apud Neapolitanos, ac Siculos con-firmato, inter jura Majestatis baliatum referri jussit, eumque vel ab ipso Prin-cipe geri, vel aliis demandari *constit.* in aliquibus, *de success. nobil. in feud.* Is tamen tot negotiis in Europa distra-ctus barorum baliatum plerumque aliis demandabat. Enimvero vetusta illa con-suetudine abusi balii, decerpis ex redi-tu feudorum modicis alimentis impube-ri, aut minori præstandis, ac servitii pretio fisco persolvi solito, fructus feu-dorum omnes sibi vindicabant, neque gesti baliatus rationes reddebat. Proinde ne quid eam ob rem pupilli detei-menti caperent, rem totam Fridericus accuratius defraavit *in constit. minoribus de jur. bal.* Is enim ibi, impuberum, ac minorum favore intra tutorum forme,

curatorumve leges baliis redactis , eos reddendis rationibus subesse jussit ; ita videlicet , quod deducto eo , quod Curia pro ipso baliō , prout moris est , dederit , nec non deductis justis , & moderatis expensis , quas pro victu , & vestitu suo , & quas in persona , aut rebus pueri , vel pro servitio debito Curiae nostrae debet , quae minor tenet , ipsum balium fecisse constabit , reliqua pupilla integrare reddere teneatur . Ea vero Friderici lege apud Neapolitanos , ac Siculos tutoribus , & curatoribus in omnibus ferme æquatis sunt baliī . Inter utrosque id potissimum interest , quod ob tutelæ , vel curæ gestionem nullum jure ordinario salarium peti potest . Verum ex prædicta Friderici lege baliī salarium recte petunt .

VI. Quod ad finem autem baliatus , secundum Friderici leges intererat fœminas inter , & masculos . Fœminæ enim ob causam supra memoratam post annum

num decimum quartum expletum baliatu statim liberabantur. Contra masculi annum tandem vicesimum quintum egressi e potestate baliorum exibant, ut iterato monuit Marinus de Caramanico ad *constitut. minoribus*. Is autem, qua jurisprudentia fuit, neque Friderici mentem, neque receptam in foro constitutionis Fridericianæ sententiam ignorare poterat. Proinde juris ignorantiam prodit scriptor *pragmat. 2. de minor.* Ibi enim is docet, inspectis Regni constitutionibus, qua in foeminis, qua in masculis post ætatis annum decimum quartum baliatum æque finiri; eum vero erorem is hausit ex præpostera per id temporis fori praxi, quam & hodie apud Siculos obtinere comperio. Utcumque id fuerit, barones in Regno Neapolitano hodie utuntur cum burgensibus æquo jure, &, anno decimo octavo confecto, baliatu liberantur. Id tantum interest

masculos inter , & foeminas , quod ha-  
potestate balii eximuntur , si ante deci-  
mum octavum annum equebant d. pragm.  
2. de minor.

VII. Porro vetustissimo jure apud Nea-  
politanos , ac Siculos balium ab ipso Prin-  
cipe eligi oportebat , seu intestatus , seu  
cum testamento deceperet baro *confit.*  
*minoribus , de jur. bal.* Quod ad Regnum  
Neapolitanum tamen Carolus II. rem  
ferme rededit intra regulas Romani juris  
*in capit. feudatarius decedens* . Ibi enim  
ab eo cautum , ut , si baro cum testa-  
mento deceperet , quos vellet , balios  
constituere testamento posset . Sin inte-  
status obiret , balium ex propinquis jus-  
fit per Curiam eligi , qui magis idoneus  
videretur . Matrem tamen præferendam  
edixit , si se secundis nuptiis non fune-  
staret . Id ipsum ferme Sicalis jure no-  
vo concessum . Primo enim a Rege Ja-  
cobo cautum , ut , intestato obeunte ba-  
ro-

rone, si feudum profectum esset ex patre, proximus ex paterno latere in baliatu per Curiam præferretur; sin provenisset ex matre, præferretur proximus ex materno latere *capit. 32.* Sed & ulterioris ea in re processit Alfonsus *in capit. 388.* Is enim apud Siculos in baliatu præferri jussit, qui in tutela burgensium alias præferreduntur; balios vero, seu ex testamento, seu ab intestato ipsis baliatus competenteret, gestionem suscipere, jussu, & confirmatione Curiæ non expectato. Ex ea igitur Alfonsi lege a tutela, & cura baliatus non differt, ac tutoribus, & curatoribus fere in omnibus æquati sunt bali. Atque hæ quidem vices apud Neapolitanos, ac Siculos baliatus fuerunt.

*Quantum ævi longinqua valer mutare vetustas!*

Sed, quod polliciti in rubrica sumus, de baronum matrimonio pauca delibemus.

VIII. Matrimonium baronum cum ipsorum baliatu jungendi occasionem mihi præstat ipse Fridericus II. *in constit.* *in aliquibus*. Ibi enim, asserto sibi baliatu filiarum baronis impuberum, eas se matrimonio collocaturum edicit, ubi annum decimum quartum excederent; qua quidem ætate fœminarum baliatum per id temporis finitum ostendimus. De baronum autem matrimonio hic acturi prolixii quidem haud erimus. Cui enī non dictus Hylas? Exinde pauca tantum hic exhibebimus, quæ rectæ juris feudalis intelligentiæ lucem queant affordere.

IX. Inter mali exempli instituta persequiorem ætatem passim recepta & illud invaluit, quod alibi novæ nuptæ in prima nuppiarum nocte per barones prægustandæ forent, nisi turpi tributo *marchetae* ea ignominia se virgines redemissent *Ducang.* *voc. marcheta*; alibi *Ci-*

vitatum domini alienis liberis deligen-  
dorum conjugum sibi jus vindicarent.  
Hinc quibusdam Civitatibus privilegii  
loco concessum, ut earum civibus pro  
arbitrio liceret, quam vellent, liberis  
conditionem querere. Ita quidem in  
charta Richardi comitis Piëstaviensis pro  
Rupellensibus apud Beslium pag. 600.  
*Præterea ipsis concessi, quod, si ipsi in-  
ter filios, & filias suas, & mulieres  
viduas matrimonia contrahere voluerint,  
ego eis nullam inferam violentiam, &  
si quis super hoc in eis manus mitte-  
ret, ipsi sine occasione se defenderent.*

X. Enimvero ubi, declinante in Eu-  
ropa barbarie, civium jura primæva in  
integrum sunt restituta, humaniorem ea  
in re mentem induere Principes, ac pa-  
sim matrimonii libertas seu moribus,  
seu scriptis legibus redintegrata fuit. Ve-  
rum ut ut respectu privatorum hominum  
id æquissimum videri posset, quod ad

barones tamen intra modum coerceri oportebat. Sane politica per ea tempora constitutio , & ipsa ratio Principatus suadere videbatur , ne pro arbitrio barones sibi , liberisve suis conjugem quærerent injussu Principum . Nimirum ad sæculum ferme decimum quintum usque hodiernum militem mercenarium non aluerre Principes , ac vis armorum penes barones erat . In eorum igitur militari potentia periculum Principi creari poterat, si qui barones ei suspecti affinitate conjungerentur . Necessitas autem assensus Principis impetrandi in baronum nuptiis potissimum apud Nortmannos obtinuit . Hinc in charta Philippi Augusti ann. 1220. apud Duncang. *vot. maritagium libertas quidem matrimonii Cadonemibus indulgetur , eo jure tamen vetiti sunt ii uti , qui feudum tenent , propter quod debemus maritare secundum usum , & consuetudinem Normannie . Constat* igi-

igitur, apud Nortmannos sine venia Prin-  
cipis nuptias sibi, suisve barones conci-  
liare non potuisse.

XI. Porro nemo unus ignorat, sæcu-  
lo undecimo per Wilelmum Nortman-  
niæ Ducem Angliam, per ipsius subdi-  
tos provincias Neapolitanas, ac Siculas  
bello subactas. Ita veteres Nortmanniæ  
mores eodem ferme tempore in diversas  
terrarum partes longe inter se dissitas  
per Nortmannos illati. Quod ad An-  
glos autem, ea de re late Cowellus libr.  
2. tit. 3. Lubet tamen hic exhibere char-  
tam Henrici III. Regis Angliæ ex Gwil-  
elmo Prynneo in libertat. *Anglic. tom.*  
2. pag. 602. Cum per experientiam di-  
dicimus, quod complures dominæ Regni  
nostræ, spreta securitate, quæ per legem,  
& antiquam consuetudinem capi solet,  
& debet ab iis, ne se maritari permit-  
terent sine consensu, & voluntate no-  
stra, non requisito super hoc nostro af-

N 4                  sen.

200 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.VII.*

*sensu*, unde tam nobis, quam corona  
nostræ & damnum, & opprobrium emer-  
serunt, vobis mandamus firmiter injun-  
gentes in fide, qua nobis tenemini, qua-  
tenus sine dilatione a Margeria sorore  
quondam comitis Warwickensis, & castrum  
babet ingentis fortitudinis, pro quo no-  
bis nullatenus expediret, quod aliquem  
in virum acciperet, nisi de ipso, tam-  
quam de nobis, confiderem, castrum de  
Warwick, & de terris suis, quas ipsi  
eligeris, in plegium capiatis præter se-  
curitatem debitam, quod ipsa nulli vi-  
ventium sine licentia nostra in matrimo-  
nium copulabitur: ita quod si contra hoc  
fecisset, castrum prædictum, & terræ si-  
militer in plegium captæ nobis perpetuo,  
& heredibus nostris incurvantur.

XII. Quod ad provincias Neapolita-  
nas, ac Siculas, statim sub initia Nort-  
mannici Principatus eo quoque respectu  
patria sua instituta in eas intulere Nort-  
man-

manni . Id ipsum tamen sub primis Nort-  
mannorum dynastis moribus potius ste-  
tit , quam scripta lege . Sane in consti-  
tutionum libris ne Rogerii quidem ea de-  
re ulla lex extat ; exploratum est tamen ,  
per ea tempora sine assensu Principis ba-  
ronum nuptias confieri non potuisse . Id  
jus Majestatis severius quidem exercuit  
Gvilelmus I. ac tumultus Siculi adver-  
sus eum per barones exciti potissima tau-  
fa ea fuit , ut constat ex Hugone Fal-  
cando *in histōr. Sicul.* ipsius Gvilelmī  
tamen de baronum nuptiis injussu Prin-  
cipis non ineundis nulla lex generalis  
produci potest . Neque enim constitutio  
*fratribus. de fratr. obligant. part. feud.*  
in baronum nuptiis Regis assensum ge-  
neratim præscribit . Ibi enim tantum e-  
dicitur , ut barones neque obligent , ne-  
que dotis nomine feudum sorori tradant ,  
neque dotarium in eo constituant , nisi  
bona cum Regis gratia nuptiæ contrahan-  
tur .

tur. Mores igitur ita receptos primus lege scripta firmavit Fridericus II. eosque aut extendit, aut exolescentes fortasse severius restitutum ivit. Eam autem in rem binæ ejus extant constitutiones sub rubrica *de uxor. non ducend. fin. permisſ.* **Cur.** Prima edicit, ne quis baronum feuda quaternata possidens sine venia Principis aut uxori ducat, aut liberos, aliosve a se pendentes matrimonio collocet, contraria consuetudine aboleri jussa, quæ in aliquibus Regni partibus valeretur *confit. bonorem nostri diademas sis.* Altera ultra progreditur, ac periculum ex matrimoniis cum alienigenis iniri solitis sibi imminens Fridericus arcere studens sine expresso ipsius consensu nuptias cum exteris iniri vetat; licet in speciem aliam causam ejus prohibitionis afferat. Si quis secus faceret, honorum omnium publicatione crimen luere jubet *confit. cum bereditarium.*

Utrum m-

Utrumque & jus vetus in Regno fuit,  
& ipsa ratio Principatus per ea tempora  
necessario flagitabat. Jam inde enim  
duces præsertim Itali clarescebant, qui  
conductitiis suis militibus periculum Fri-  
derico faceffere poterant, si cum Nea-  
politanis, aut Siculis affinitate conjun-  
gerentur. Id non intelligens ineptus il-  
le monarcha juris Friderici memoriam  
perperam insectatur, quasi is obliqua  
via matrimonia prohibuisset *instituta a*  
*Deo in Paradiſo ad d. constit. bonorem*  
*nostri diadematis.* Jura igitur Majestatis  
cum ipsius periculo prodidit Carolus II.  
ubi cum barones, cum generatim in Re-  
gno alios jure liberi connubii uti juf-  
fit, ac Regis tandem assensum in ma-  
trimoniis obtinendum edixit, ubi aut  
feuda, aut res feudales dotis causa dare-  
tur *capit.* item *statuimus, quod licitum*  
*fit baronibus.* Id ipsum in Sicilia cau-  
tum a Jacobo Rege *capit.* 22. Qui ta-  
men

men barones hodie cautius sibi consulunt, matrimonii veniam a Principe petunt. Quod autem ad matrimonia cum peregrinis, Carolus II. non obrogavit Friderici legi. Ab ejus igitur constitutione in ea specie recedi non debet.

## T I T U L U S VIII.

### *De diversis feudorum incolis.*

**O**ppidanorum apud Neapolitanos, ac Siculos diversa olim in feudis conditio fuit, neque eodem jure censebantur omnes. Nam, prout diversæ species eorum essent, alii liberius quidem agebant, & ipsius Principis jurisdictioni suberant, alii obnoxii baronibus erant, iisque usque adeo obstricti, ut ne domicilium quidem alio transferre possent.  
Ob

Ob diversas oppidanorum species non distinctas sexcentæ aduersus eos injuriæ ita enim latissima baronibus via patuit, qua aduersus feudorum incolas graffarentur impune. Ut autem in tam momentoso negotio accurate versemur, feuda inhabitantes in quinque species partiri lubet. Nam alii quidem *burgenses* erant, alii *commendati*, alii *libellarii*, alii *angarii*, *parangarii*, alii *villani* denique. Juvabit igitur oppidanorum politicæ libertati litare, & ad rectam patrii juris intelligentiam sine ira, & studio, quorum causas procul habeo, diversam eorum conditionem exponere.

II. Quod ad primum igitur, *burgarios* inter, quos dixerat veteres, & *burgenses*, quos hodie dicimus, longe interest. Burgarios appellavit antiquitas burgorum adscriptitios, qui burgis inserviebant, siisque cum liberis originario jure tenebantur. Burgi autem erant limitamea

mumenta ~~acto~~ tu πυργος appellata , a turre scilicet inibi extrui solita , ut a limitibus hostes propulsari possent . Vid . Jacob . Gothofr . ad l . un . C . Theodos . de burgar . Per sequiorem ætatem oppida ferme omnia inter graffantem privati belli licentiam turribus , & castellis munita . Ita burgenses sunt appellati liberi tantum cives , seu feuda , seu oppida Regii demanii inhabitare ~~re~~ constit . quisquis de burgensibus . de ~~re~~ vocand . transeunt . ad alien . habit . Ei , si incolæ feudorum essent , nil quicquam baroni præstare adigebantur : ejus igitur jurisdictioni non suberant , eorumque conditio ab ingenuis civibus demum Principis incolentibus primævo Regni jure diversa non confabatur .

III . Ex dictis hactenus facile est intelligere , cur burgenses Fridericus non secus , ac milites , eorumque liberos ensem deferre sit passus constit . invocatio-

nestre. de illicet. portation. armor. In  
videm quoque liquet, cur, in judiciis  
probatione per pugnam abolita, ac per  
instrumenta, vel testes controversiis de-  
finiti jussis; idem Fridericus in causis  
ipsorum baronum adscriptitiorum qui-  
dem, &c id genus vilioris conditionis  
homium testimoniis admitti vetuerit;  
adversus eos tamen burgenses testes re-  
cipi jusserit consit. prosequentes. de  
pugn. sublat. Quin, inspecto Frideri-  
ciano jure, burgensium feuda incole-  
tium praे illis, qui oppida Regii de-  
matui inhabitarent, conditionem me-  
liorem suisse compedio. Nam integrum  
quidem erat burgensibus feuda incole-  
tibus in oppidis Regii demanii de-  
micilium sibi deligere; id ipsum licere  
noluit Fridericus burgensibus, qui in  
oppidis Regii demanii lates sibi fixissent  
d. consit. quisquis de burgensibus. de  
revooc. transiunt. ad alien. habit. Id for-

taffe Friderico suaserunt baronum molimina , quibus per eam etatem omne in turbido consilium , & suarum partium augendarum gratia oppidanos Regios pelliciebant , ut in feuda migrarent .

IV. Quod ad *commendatos* , quos *recommendatos* , & *affidatos* sequioris ævi scriptores appellare solitant , satis constat , eorum originem feudalí potissimum anarchim acceptam referri oportere . Nimirum saeculo præfertim decimo secundo inter Europæ concussæ motus , eorumque audaciam , qui aliena passim invaderent , complures potentiorum patrocinio se commendabant , ut inter serpentem belli privatim inferendi licentiam ipsorum armis defensarentur ; ipsi autem affidati , veluti in suscepti patrocinii hostimentum , aut ignobile servitium in pecunia , ac speciebus potentioribus illis præstarent , aut homagium ab